
 

 

 

COMUNE DI CAROVIGNO 
Provincia di Brindisi 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(Art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000) 

D.P.R. del 12 marzo 2021 

 

con i poteri della Consiglio comunale 

 N°  120 del 09/06/2022 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DEL 

COMUNE DI CAROVIGNO 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì nove del mese di Giugno alle ore 12:30, nella Sede Municipale, si è 

riunita la Commissione Straordinaria ai sensi dell’art. 143 del D.lgs. n. 267/2000, assistita dal 

Segretario comunale Dott.ssa Antonella Barletta, incaricato della redazione del presente verbale. 
 

Risultano presenti i commissari: 

 

Cognome e Nome Presente Assente 

Prefetto Maria Rosaria MAIORINO SI  

Dott.ssa Maria Antonietta OLIVIERI SI  

Dott. Michele ALBERTINI SI  

 

Verificata la presenza del numero legale si dichiara aperta la seduta. 

 



 

OGGETTO: 
 APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DEL 

COMUNE DI CAROVIGNO 
 

 

 Visto: 

- il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 che approva il nuovo Codice di protezione civile 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 recante “Indirizzi per la 

predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”. (GU n.160 del 6-7- 2021) 

- le Linee Guida per la redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali - Regione Puglia – 

D.G.R. 30 luglio 2019, n. 1414; 

 

Ricordato: 

- che il Sindaco è l’Autorità Territoriale di Protezione civile in quanto tra le componenti del 

Servizio Nazionale di Protezione Civile, il livello territoriale di base è rappresentato dai comuni che 

sono tenuti a svolgere attività di pianificazione, organizzazione, divulgazione e gestione del 

servizio, in tutte le fasi di allertamento, gestione e superamento dell’emergenza, come anche in 

condizioni ordinarie ed in quanto tale i Comuni assicurano l’attuazione delle attività di protezione 

civile nei rispettivi territori, con continuità; 

- che l’art. 12 del Codice di protezione civile dispone che lo svolgimento, in ambito comunale, delle 

attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture 

di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni; per lo svolgimento di questa funzione il 

Comune provvede alla predisposizione dei piani comunali di protezione civile; 

 

Considerato che il Piano di Protezione Civile Comunale oltre che ad essere uno strumento di 

conoscenza del territorio utile a fornire un quadro di base funzionale sia alla definizione degli 

scenari di rischio e del modello d’intervento, è uno strumento operativo e strategico in termini 

organizzativi ed in quanto tale deve essere uno strumento sempre attuale e aggiornato rispetto ai 

mutamenti territoriali, ambientali, amministrativi e del personale coinvolto nelle attività di 

Protezione Civile, del contesto di riferimento. 

 

Dato atto: 

- che con determina dirigenziale n.° 768 del 23.09.2021 è stato dato incarico all’Ing. Gianni Lettera 

per la redazione del nuovo piano comunale di protezione civile; 

- che  è  stato costituito un gruppo di lavoro per il supporto al tecnico incaricato in termini di 

reperimento dati, informazioni e documenti propedeutici all’elaborazione del Piano, così composto:  

Polizia Locale: Dott. Lorenzo Renna – Comandante ad interim della Polizia Locale di Carovigno;  

Ufficio Tecnico Comunale: Arch. Vito Nicola Sacchi – Responsabile Ufficio Tecnico Comunale.  

 

 

Preso atto del  Piano di protezione civile del Comune di Carovigno, come elaborato dal 

professionista incaricato, acquisito al protocollo generale dell’ente ai n.ri 13866 e 13867 in data 

8/06/2022, che  si compone della seguente documentazione: 

 

PREMESSA  

Aggiornamento del Piano  

Struttura del Piano  

Inquadramento Generale  

INQUADRAMENTO NORMATIVO  

Riferimenti normativi  

Metodologia adottata  

Coordinamento con altri Piani e Programmi  

INQUADRAMENTO TERRITORIALE  

Edifici ed Infrastrutture sensibili ai fini di protezione civile  

Caratterizzazione demografica  



Caratterizzazione climatica  

Caratterizzazione geologica  

Caratterizzazione geomorfologia  

Caratterizzazione idrogeologica  

Caratteri di elementi di pregio storico, architettonico  

Caratterizzazione ambientale, culturale e paesaggistica  

Uso del suolo e catasto delle aree percorse dal fuoco  

ANALISI STORICA  

SCENARI DI EVENTO E DI RISCHIO  

rischio idrogeologico ed idraulico  

rischio meteorologico  

rischio maremoto  

rischio incendi boschivi e di interfaccia  

rischio sismico  

altri rischi  

STRUTTURA ORGANIZZATIVA  

il sistema nazionale di protezione civile  

il sistema regionale di protezione civile  

Strutture operative del sistema regionale di protezione civile  

IL SISTEMA INTERCOMUNALE E PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE  

IL SISTEMA LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE  

Ruoli e responsabilità nel sistema locale di protezione civile  

Risorse strategiche del sistema locale di Protezione Civile  

MODALITÀ DI INTERVENTO  

rischio meteo - idrogeologico ed idraulico 

rischio maremoto  

rischio incendio  

rischio sismico ed altri rischi  

attività propedeutiche alle modalità di intervento  

STRUTTURA DINAMICA DEL PIANO 

NORME DI AUTOPROTEZIONE  

ALLEGATI  

Tabelle 

Inquadramento generale; 

Edifici sensibili ai fini di protezione civile; 

Infrastrutture sensibili ai fini di protezione civile; 

Elementi di pregio storico, architettonico, ambientale; 

Sindaco e Funzione Comune; 

Funzioni di supporto; 

Strutture Operative; 

Sistemi di allertamento locale; 

Frequenze radio; 

Tabella Cancelli; 

Tabella Materiali; 

Tabella Mezzi; 

Tabella ditte convenzionate. 

 

CARTOGRAFIA 

Tav.01 inquadramento amministrativo; 

Tav.02 inquadramento della mobilità; 

Tav.03 edifici sensibili; 

Tav.03a_edifici sensibili - centro urbano 

Tav.03b_edifici sensibili – marine nord 

Tav.03c_edifici sensibili – marine sud- Serranova 

Tav.04 carta delle infrastrutture sensibili 



Tav.05 – carta degli elementi di pregio storico e architettonico; 

Tav.06.01 PPTR Componenti idrogeologiche; 

Tav.06.02 PPTR – componenti botanico vegetali; 

Tav.06.03 PPTR  - componenti delle aree protette; 

Tav.06.04 PPTR – componenti dei valori percettivi; 

Tav.07 rischio geomorfologico; 

Tav.08 rischio idraulico; 

Tav.09 rischio maremoto; 

Tav.10 rischio incendi boschivi e di interfaccia; 

Tav.11 rischio di approvvigionamento idrico e postazione AIB 

Tav.12 aree di attesa 

Tav.12 A aree di attesa – centro urbano 

Tav.12 B aree di attesa – marine nord 

Tav.12 C aree di attesa – marine sud - Serranova 

Tav.13 aree di accoglienza - ammassamento soccorritori - zone di atterraggio di emergenza; 

Tav.13 A aree di accoglienza - ammassamento soccorritori - zone di atterraggio di emergenza – 

centro urbano; 

Tav.13 B aree di accoglienza - ammassamento soccorritori - zone di atterraggio di emergenza – 

marine nord; 

 

Ritenuto il documento elaborato  meritevole di approvazione per la la validità e completezza dei 

contenuti dello stesso, avendo elaborato l’analisi del territorio comunale, dei rischi e delle ipotesi ed 

eventi calamitosi del ruolo e dei modelli di intervento della struttura comunale di Protezione Civile;  

 

Dato  atto che il presente piano aggiorna e sostituisce il previgente piano comunale di protezione 

civile, approvato con delibera di Giunta comunale n. 64 del 28.03.2008 e s.m.i. 

 

 

PROPONE 

1. Di approvare il Piano di Protezione Civile Comunale di Carovigno, come redatto dal 

professionista incaricato ing. Gianni Lettera, in collaborazione con il gruppo di lavoro comunale 

all’uopo costituito, acquisito al protocollo generale dell’ente ai n..ri 13866 e 13867 in data 

8/06/2022, composto  dagli elaborati ed allegati tutti richiamati nella parte narrativa del presente 

atto e che dello stesso costituiscono parte integrante e sostanziale 

2. di dare atto che tutte le strutture operative comunali e di supporto alla Protezione Civile si 

dovranno attenere alle procedure contenute nel Piano comunale e coordinarsi con gli altri 

organismi individuati dal documento. 

3. Di dare atto che il Piano di Protezione civile, approvato con il presente atto, ad ogni effetto 

modifica e sostituisce il precedente piano comunale di protezione civile  

4. Di dare ampia pubblicità al Piano in argomento, mediante pubblicazione dello stesso sul sito 

istituzionale dell’ente. 

  
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(Art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000) 

D.P.R. del 12 marzo 2021 

 

Vista la relazione-proposta di cui sopra; 

 

Visto il D.P.R. 12/03/2021 con cui è stato disposto lo scioglimento del Consiglio comunale di 

Carovigno, ai sensi dell’art. 143 del D.lgs. 267/2000, e la gestione amministrativa dell’ente è stata 

assegnata per 18 mesi a una Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco, della Giunta 

Comunale e del Consiglio Comunale; 

 

Dato atto che, in ordine alla suddetta proposta-relazione di deliberazione sono stati acquisiti ai 

sensi dell’articolo 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 il parere favorevole di regolarità tecnica, 



espresso dal responsabile del servizio interessato, nonché il parere favorevole di regolarità contabile 

del responsabile di ragioneria, allegati al presente verbale quale parte integrante e sostanziale. 

 

Accertato che, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non sussistono nei 

confronti dei componenti della Commissione motivi di incompatibilità e/o conflitti di interesse. 

 

Con i poteri del Consiglio comunale ex art. 42 del D.lgs. n. 267/2000, attribuiti alla Commissione 

straordinaria, all’unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Piano di Protezione Civile Comunale di Carovigno, come redatto dal 

professionista incaricato ing. Gianni Lettera, in collaborazione con il gruppo di lavoro comunale 

all’uopo costituito, acquisito al protocollo generale dell’ente ai n..ri 13866 e 13867 in data 

8/06/2022, composto  dagli elaborati ed allegati tutti richiamati nella parte narrativa del presente 

atto e che dello stesso costituiscono parte integrante e sostanziale 

2. di dare atto che tutte le strutture operative comunali e di supporto alla Protezione Civile si 

dovranno attenere alle procedure contenute nel Piano comunale e coordinarsi con gli altri 

organismi individuati dal documento. 

3. Di dare atto che il Piano di Protezione civile, approvato con il presente atto, ad ogni effetto 

modifica e sostituisce il precedente piano comunale di protezione civile  

4. Di dare ampia pubblicità al Piano in argomento, mediante pubblicazione dello stesso sul sito 

istituzionale dell’ente. 

5. Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

La Commissione Straordinaria  Il Segretario comunale 

  

Prefetto Maria Rosaria Maiorino Dott.ssa Antonella Barletta 

Viceprefetto Maria Antonietta Olivieri Firmato digitalmente 

Dott. Michele Albertini  
Firmato digitalmente  

 


